

رییس‌جمهور گرجستان: برای حفظ امنیت کشور حمله به اوستیای جنوبی ضروری بود

میخائیل ساکاشویلی: ما این تصمیم را گرفتیم، این تصمیم دشواری است که هر دولت مسوولی باید برای تضمین امنیت شهروندانش اتخاذ کند

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس گرجستان: رییس‌جمهور گرجستان ضمن رد انتقادات نسبت به حمله ی ماه اوت کشورش به منطقه جدایی طلب اوستیای جنوبی گفت که لازم بوده امنیت کشورش را تضمین کند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، میخائیل ساکاشویلی، رییس‌جمهور گرجستان طی سخنانی در جلسه ی تحقیق پارلمانی در خصوص جنگ با روسیه گفت: بله ما تصمیم داشتیم تا در تسخینوالی، پایتخت اوستیای جنوبی اقدامات نظامی انجام دهیم.

وی افزود: ما این تصمیم را گرفتیم، این تصمیم دشواری است که هر دولت مسوولی باید برای تضمین امنیت شهروندانش اتخاذ کند.

ساکاشویلی در هفته های اخیر هدف انتقادات فزاینده در داخل و خارج به خاطر اعزام نیرو به اوستیای جنوبی قرار گرفته است.

منتقدان می گویند که اعزام نیرو از سوی ساکاشویلی جز کشته شدن این سربازان توسط نیروهای روسی هیچ نتیجه ای به همراه نداشته است.

ساکاشویلی گفت: این تصمیم پس از این که روستاهای گرجستان هدف بمباران سنگین اوستیای جنوبی نیروهای حافظ صلح روسی حاضر در منطقه قرار گرفتند، اتخاذ شده است.

وی گفت: صدها تانک و خودروی سنگین روسیه در مرزگرجستان مستقر بودند و شواهد واضحی وجود داشت که آنها پیش از آنکه تفلیس حمله ی خود را شروع کند، حرکت به سمت گرجستان را آغاز کرده بودند.

ساکاشویلی افزود: تحت این شرایط، اگر شما از من بپرسید که آیا گرجستان مجبور به اتخاذ اقدامات نظامی علیه این مواضع در حال شلیک بود، پاسخ من آری است.

یک مقام ارشد ارتش روسیه اتهامات ساکاشویلی رامبنی بر این که نیروهای روسیه از قبل از حمله ی تفلیس در خاک گرجستان بوده اند، رد کرد.

آناتولی نوکوویتسین، معاون رییس ستاد مشترک ارتش روسیه به خبرگزاری اینترفکس گفت: این یک تلاش دیگر (از سوی گرجستان) برای فرار از مسوولیت تصمیم گیری به منظور شروع عملیات نظامی علیه اوستیای جنوبی است.

سخنان ساکاشویلی پس از آن صورت گرفت که ایروسی کیتسماریشویلی، سفیر سابق گرجستان در روسیه این هفته در کمیسیون تحقیق پارلمان مدعی شد که تفلیس چند ماه در حال طرح ریزی حمله به اوستیای جنوبی و آبخازیا بوده است.

کیتسماریشویلی، سفیر گرجستان در مسکو در ماه های قبل از جنگ هم چنین گفت که مقام های ارشد در تفلیس معتقدند که از واشنگتن برای انجام این حمله چراغ سبز دریافت کرده اند.

ساکاشویلی ضمن رد این سخنان گفت: ما به دنبال چراغ سبز از سوی هیچ کس نبودیم.

وی تصریح کرد: این تصمیم به طور مستقل و بدون کسب اجازه از هیچ کس اتخاذ شد.

اما کیتسماریشویلی روز جمعه نیز حملات خود را علیه دولت گرجستان از سر گرفت و به خبرنگاران گفت که مقام های گرجی می توانستند از وقوع جنگ اجتناب کنند ولی این کار را نکردند.

وی طی سخنانی تلویزیونی گفت: معتقدم داستان مقام های مبنی بر اجتناب ناپذیر بودن جنگ صحت ندارد. امکان جلوگیری از بروز جنگ وعادی سازی روابط با روسیه وجود داشت.

رییس‌جمهور گرجستان در یک کنفرانس تاکید کرد که به رغم قطع حمایت آمریکا از طرح عضویت سریع گرجستان در ناتو، واشنگتن هنوز مصرانه خواستار پیوستن گرجستان به این سازمان است.

وی با اشاره به نشست ماه آوریل سران ناتو که در آنجا "طرح اقدام عضویت" آمریکا مخالفت شد، تصریح کرد: آمریکایی ها حتی بیشتر از ماه آوریل خواستار عضویت گرجستان هستند.

وی با اشاره به نشست ماه آوریل سران ناتو که در آن به رغم لابی گری آمریکا با "طرح اقدام برای عضویت" واشنگتن (MAP) مخالفت شد، تصریح کرد: آمریکایی ها حتی از بیش از ماه آوریل خواستار عضویت گرجستان هستند.